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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Inleiding
De vragen over de aard en omvang van de investeringen in een nieuwe oven voor de Vloertegelfabriek van Mosa raken aan vertrouwelijke bedrijfsgegevens. Onderstaande antwoorden zijn in afstemming met Koninklijke Mosa opgesteld. We zijn Koninklijke Mosa zeer erkentelijk voor hun bereidwilligheid om deze informatie te delen ten behoeve van een zorgvuldig besluitvormingsproces met betrekking tot de investeringen in het warmte- en koudenet, waaronder de uitkoppeling van de Vloertegelfabriek als restwarmtebron.

Algemene toelichting Koninklijke Mosa
De nieuwe productielijn in de Vloertegelfabriek (VTF) zal worden ingezet voor de productie van nieuwe formaten (120×120 cm) en nieuwe diktes (2 cm en 3 cm). Deze technologische upgrade van de VTF is gebaseerd op de verwachting dat Mosa in Centraal-Europa (de dikkere tegels worden voornamelijk verkocht binnen een straal van 250 km rond Maastricht) in de komende 15/18 jaar meer zal verkopen. Deze technologische upgrade is daarmee bedoeld om de marktpositie van Mosa in Centraal-Europa te versterken en deze vanuit Maastricht op lange termijn te bedienen.
Hetzelfde geldt voor de installaties in de Wandtegelfabriek (WTF), waar Mosa ook voor de langere termijn gaat investeren in nieuwe sorteerlijnen en nieuwe formaten.

De omvang van investeringen in de fabrieken zijn mede gericht op het toekomstig afvangen van de CO2 uit de uitstoot en daarmee een industrieel stabiele aanwezigheid in Maastricht te garanderen.
De investering voor het afvangen van CO2 zal in de komende jaren worden gerealiseerd en zal naar schatting (vóór eventuele subsidies) € 8 - 10 miljoen bedragen. Deze verdere investering is duidelijk gericht op de beslissing om op lange termijn in Maastricht te blijven en duurzame arbeids- en leefomstandigheden te creëren in onze fabrieken en in de omgeving waar ze zich bevinden.
Er is absoluut geen reden om dit te doen als we niet van plan zijn om op lange termijn in Maastricht te blijven.
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Beantwoording vragen

Vraag 1:
Op welke concrete investering bij Koninklijke Mosa doelt het college wanneer het spreekt over een “substantiële investering” (wat is er precies aangeschaft/gebouwd/verbouwd)?

Antwoord 1:
De substantiële investering doelt op de aankoop en installatie van een nieuwe oven en een nieuwe emissiefilter voor de Vloertegelfabriek, beide in realisatiefase.


Vraag 2:
Wat is de omvang van die investering (exact bedrag of – als dat echt niet kan – een onderbouwde bandbreedte) en wanneer is die investering besloten en uitgevoerd?

Antwoord 2:
Het totaal van deze investering bedraagt € 5,5 - 6 miljoen.
De komende jaren investeert Mosa elk jaar € 6 - 7,5 miljoen in de fabrieken om haar businessplan
2025-2029 uit te voeren. Dit loopt op tot een totaal bedrag van € 28 - 35 miljoen.


Vraag 3:
Betreft dit vervanging van een oven/installatie of een upgrade/uitbreiding (en zo ja: in welke productielijn/fabriek)?

Antwoord 3:
Het betreft vervanging van één van de twee ovens van de Vloertegelfabriek waarmee een upgrade in technologie wordt gedaan. De nieuwe oven is energiezuiniger en kan een grotere range aan producten verwerken.


Vraag 4:
Wat is de beoogde technische levensduur of minimale exploitatietermijn van de betreffende oven/installatie, en wat zegt dat volgens het college over de continuïteit van Mosa als restwarmtebron?

Antwoord 4:
De beoogde technische levensduur/minimale exploitatietermijn van deze oven is 25 jaar. De oven is ook geschikt voor het bakken van tegels met behulp van waterstof in plaats van aardgas.
De technische levensduur/minimale exploitatietermijn is voor de gemeente een indicatie dat de Vloertegelfabriek van Mosa de komende jaren een goede restwarmtebron is.


Vraag 5:
Hoe veel jaar acht het college het aannemelijk dat deze nieuwe oven nog in gebruik zal zijn nadat de eerste inwoners op het TregaZinkwit terrein zijn ingetrokken volgens de huidige prognose?
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Antwoord 5:
De eerste bewoners zullen in 2028/2029 in hun woning op het TregaZinkwit terrein gaan wonen. Dit betekent dat deze nieuwe oven dan nog 23/22 jaar in gebruik zal zijn volgens de huidige prognose voordat deze weer wordt vervangen.


Hoogachtend,


John Aarts,
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality


en


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

